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1 ÚVOD

Senior a stárnutí jsou často skloňovanými výrazy v dnešních mediích. Klesající

míra porodnosti způsobuje stárnutí obyvatelstva. Na naší zemi tak bude žít v roce 2018

poprvé v dějinách více než miliarda lidí starších šedesáti let. Evropu budeme moci

nazvat kontinentem starců. Dnes tvoří lidé starší 60 let 25 % populace a v roce 2050 by

mělo jít až o 35 % populace (iDNES.cz, 2017).

O změně věkové struktury obyvatelstva hovoří i Český statistický úřad (2016),

jehož prognóza z roku 2013 mluví o nárůstu počtu obyvatel starších 65 let ze 1,8

miliónu v roce 2012 na 2,5 miliónu v roce 2030. Seniorem se jednou stane každý z nás,

a proto by toto téma nemělo být nikomu lhostejné. Průměrná doba lidského života se

oproti třem minulým generacím zdvojnásobila. V České republice se muži průměrně

dožívají 76 let a ženy až 82 let. V roce 2050 bychom u nás mohli mít až 500 tisíc mužů

a 700 tisíc žen ve věku 80 let (ČTK, 2016).

Prodlužující se délka lidského života je pozitivním trendem. Měli bychom mít

ovšem zájem o to, aby se prodlužovala nejen délka života, ale hlavně takzvané zdravé

dožití. Podmínkou pro Healthy life expectancy neboli dožití ve zdraví je kvalitní

zdravotní péče, podpora zdraví, dobrý životní styl a životní prostředí. Zaměřit bychom

se tedy měli na kvalitu stáří, která se projeví nejen na zdraví seniorů, ale rovněž mírou

jejich soběstačnosti. Docentka Holmerová (2017) dále uvádí, že kvalitu zdraví poslední

etapy našeho života ovlivňuje zejména zdravý životní styl ve středním věku, v raném

stáří i v mládí. Stěžejní je prevence. Každý by měl sledovat svůj zdravotní stav

a pečovat o sebe ve smyslu zdravé životosprávy včetně pohybové aktivity. Lékařská

péče vytváří pouze malou, nikoliv zanedbatelnou část péče o zdraví (Holmerová, 2017).

Experti ze švédského ústavu Health Consumer Powerhouse přiřadili v evropském

žebříčku zdravotní péče České republice třinácté místo z pětatřiceti. Docentka

Holmerová tento výsledek komentuje s tím, že jde ovšem zejména o akutní péči, jejíž

kvalita se v Česku stále zlepšuje. Upozorňuje ovšem na skutečnost, že u nás narůstá

počet chronických, degenerativních a neurodegenerativních onemocnění, u nichž kvalita

lékařské péče již taková není. Kvalita následné a dlouhodobé péče přitom přímo

ovlivňuje návrat do původního života (Holmerová, 2017).

V průběhu studia jsem absolvovala praxi v Nemocnici ve Volyni. Praxe v tomto

zařízení se pro mě stala inspirací pro zpracování tématu této diplomové práce.

Pohybová aktivita slouží jako prevence, ale má také nezastupitelné místo v různých

zdravotnických a sociálních zařízeních, kde je součástí terapie a směřuje k udržení

mobility a soběstačnosti seniorů.

Cílem této práce je analyzovat pohybové aktivity klientů - seniorů Nemocnice

Volyně a dále doporučit možnosti jejich rozšíření. Cíle byly realizovány pomocí

smíšeného výzkumu.

Práce je rozdělena na část teoretickou, ve které jsou vymezeny základní pojmy,

týkající se tohoto tématu. Definuji pojem senior a stárnutí, zabývám se rozdílem mezi

gerontologií a geriatrií. Charakterizuji fyziologické změny u seniorů včetně stařecké

křehkosti. V další části teoretických poznatků jsou uvedeny doporučené pohybové

aktivity seniorů a jejich specifika. Součástí teorie je i popis zdravotnického zařízení ve

Volyni a rehabilitačních postupů, které jsou v tomto zařízení aplikovány.

Praktickou část tvoří vlastní výzkumné šetření, které bylo provedeno v Nemocnici

ve Volyni ve spolupráci s rehabilitačním oddělením. Pro výzkum byla použita metoda

rozhovoru a případová studie. Při vstupním vyšetření byl u každého probanda proveden

Senior fitness test. Zúčastnění po dobu 7 týdnů cvičili sestavu cviků vytvořenou

z metody Pilates a systému cvičení dle Nišiho. Následně byl opět zpracován výstupní

Senior fitness test. Výsledky byly probrány v závěrečné diskuzi.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stárnutí a stáří

Stárnutí je interdisciplinárním problémem. Existuje mnoho hledisek, jak na něj

nahlížet, a tudíž jej nelze jednoznačně definovat. Stárnutí a stáří spolu však úzce

souvisí, jak naznačuje stejný kořen obou slov. Stárnutí je proces, který začíná od početí

a prolíná se celým životem. Stáří je stav, kdy člověk dosáhne chronologicky vyššího

věku (Křivohlavý, 2011). Přibyl (2015) vymezuje stárnutí (senescence) jako

fyziologický proces, kterému se nemůže vyhnout nikdo živý. Stáří (senium) pak jako

závěrečnou etapu života (vývojové období).

Stáří se rozlišuje na kalendářní, biologické a sociální. Kalendářní stáří

charakterizuje určitý kalendářní (chronologický) věk, který je dán datem narození. Jeho

vymezení je jednoznačné, ale nevypovídá nic o individuálních rozdílech. Jedná se spíše

o sociální konstrukt a slouží pro demografické a statistické potřeby (Přibyl, 2015).

Za počátek kalendářního stáří se považuje ve vyspělých zemích věk 65 let. Hranice

vlastního stáří se však posouvá až do věku 75–80 let a stále přibývá lidí, kteří se

dožívají vyššího věku. Příčinou je zlepšování zdravotního i funkčního stavu populace

(Kalvach a Onderková, 2006). Obecně uznávané je členění kalendářního stáří podle

WHO (2002) na rané stáří (60–74 let), vlastní stáří (75–89 let) a dlouhověkost (90 let

a více).

Biologické stáří se vyznačuje mírou involučních změn, které jsou individuální

u každého jedince. K pomalému poklesu výkonnosti fyzických a psychických funkcí

dochází již už okolo 25 až 30 lety života. Změny probíhají na úrovni molekulární,

tkáňové, orgánové a systémové. Dochází ke snížení buněčných rezerv a zpomalení

většiny funkcí. Vnějším projevem biologického stáří je fenotyp stáří, který se vyznačuje

vysušováním kůže, úbytkem kostní hmoty, ochabováním svalstva atd. Člověk je rychleji

unavený a potřebuje delší čas k obnově fyzických a duševních sil. Proces biologického

stárnutí ovlivňuje životní styl, genetická dispozice a psychický stav. Biologické stáří

nelze přesně vymezit, ale v praxi se využívá funkční geriatrické vyšetření pro objektivní

zhodnocení stavu seniora (Přibyl, 2015).
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Pro sociální stáří je charakteristická změna životního stylu, potřeb a sociálních rolí

v souvislosti se vstupem do starobního důchodu. Odchod do penze může vést k pocitům

nepotřebnosti, strachu z osamělosti, ze ztráty společenské prestiže, soběstačnosti

a zátěže pro rodinu (Přibyl, 2015).

2.1.1 Pojem senior a jeho členění

Termínem senior se označuje člověk, který se nachází v období senia (stáří). Tento

pojem je neutrální a lze se s ním setkat v různých vědeckých disciplínách (Přibyl,

2015).

Sak a Kolesárová (2012) definují seniora jako člověka v završující fázi života se

specifickým postavením ve společnosti. Také Haškovcová (2012) vysvětluje, že senior

je starší či nejstarší člověk a zejména vážený člen nějakého společenství. Podle slovníku

cizích slov (2017) je senior: „starší ze dvou lidí stejného jména; příslušník starší věkové

kategorie; člen sboru požívající zvláštní úcty.“

Mühlpachr (2004) pak člení seniory na mladé (65–74 let), staré (75–84 let) a velmi

staré (85 a více). Podle funkční zdatnosti lze dělit seniory na elitní, kteří podávají

výborné výkony i ve vyšším věku. Zdatní (fit) jsou ti, kteří mají dobrou tělesnou

a duševní kondici, zvládají život v obtížných podmínkách, provozují pravidelné

pracovní a sportovní aktivity. Nezávislí (independent) senioři jsou soběstační, ale mají

nižší funkční rezervy, sníženou odolnost a hůře se přizpůsobují. Vhodné jsou pro ně

rekondiční programy. U křehkých (frail) seniorů se vyskytují změny funkčního

a zdravotního stavu a mívají problémy s běžnými aktivitami denního života. U těchto


[…]


V neposlední řadě předkládá tato práce Senior fitness test jako vhodnou a snadnou
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metodu pro diagnostiku jednotlivých složek tělesné zdatnosti, které jsou přímo

v souvislosti s aktivitami každodenního života.
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života)
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11 PŘÍLOHY

Příloha I: Formulář pro informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Vyšetřovaná osoba …………………………………., tímto souhlasí, že Bc. Michaela

Smolová, studentka Pedagogické fakulty JČU v Českých Budějovicích může ve své

diplomové práci použít údaje zjištěné při vstupním a výstupním měření a údaje, které

byly získány v průběhu výzkumu.

Podpis vyšetřované osoby ……………………………

Dne:
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Příloha II: Pohybový program – systém cviků

Systém cviků pro zdraví

Na rozehřátí: chůze, chůze s holemi, chůze do schodů

Na sílu dolních končetin: jízda na rotopedu či motomedu

1) Cvik Zlatá rybka (Kingyo Undo)

Výchozí pozice: leh na zádech, pokrčené lokty v upažení, spojené dlaně v oblasti

krčních obratlů, paty jsou u sebe, špičky přitažené k obličeji.

V této poloze pohyb zprava doleva (vibrovat) 1–2 minuty.

Účinky: přispívá ke správnému držení těla, k rovnováze organismu, zlepšuje

krevní oběh, funkci vnitřních orgánů.

2) Cvik

Výchozí pozice: leh na zádech, paže připažené.

Kroužky v kotnících, obě chodidla na jednu stranu a na druhou.

Účinky: uvolňuje chodidla, cévní gymnastika.

3) Cvik

Výchozí pozice: leh na zádech, paže připažené.

Přitahovat špičky k tělu a od těla, protlačit podkolenní jamky do podložky.

Účinky: protahuje lýtkové svaly.

4) Cvik

Výchozí pozice: leh na zádech, paže připažené, dolní končetiny pokrčené v kolenou,

chodidla opřená o zem.

S výdechem propnout pravou dolní končetinu kolmo k podlaze, patu tlačit ke stropu.

S dalším výdechem pokládat nataženou dolní končetinu na zem. Cvik provádět 5krát

a poté na druhou nohu.

Účinky: protahuje svaly na zadní straně nohou, zvyšuje prokrvení pánevních orgánů.

5) Cvik Vibrace (Mokan Undo)

Výchozí pozice: leh na zádech, pod krční obratle tvrdý polštář, paže předpažit, dolní

končetiny přednožit, chodidla vodorovně s podlahou.
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V této poloze třást oběma rukama a nohama 1–3 minuty.

Účinky: aktivuje cirkulaci krve v celém organismu, stimuluje efekt běhu

bez zatížení kloubů a srdce.

Cvik je vhodný i pro oslabené pacienty a pro osoby se sníženou

pohyblivostí.

6) Cvik Spojování chodidel a dlaní (Gassyo-Gasseki)

Výchozí pozice: leh na zádech, pod krční obratle tvrdý polštář, spojit dlaně a chodidla,

roznožit.

V této poloze nejprve tlačit k sobě bříška prstů obou rukou (10krát).

Pohyb nad hlavu a k pasu celými pažemi, dlaně jsou spojené a vodorovně k tělu

(10krát).

Spojené dlaně nad hrudníkem. Pohyb nohou k tělu a od těla spojená

chodidla (10krát).

Pohyb současně spojené dlaně a chodidla dopředu a dozadu (10krát).

Poté spojit chodidla a dlaně, se zavřenýma očima setrvat v této pozici.

Účinky: zlepšuje funkci vnitřních orgánů, přispívá k nastolení rovnováhy

v organismu, uvolňuje kyčelní a ramenní kloub (zvyšuje flexibilitu).

7) Cvik Pila

Výchozí pozice: sed mírně roznožný, chodidla v pravém úhlu, paže v upažení.

S výdechem pravou horní končetinou přitahovat k palci levé dolní končetině,

s nádechem se vrátit do výchozí pozice a s výdechem levou paží k pravé dolní končetině

(5krát na každou stranu).

Účinky: protahuje svaly na zadní straně nohou, zvyšuje pohyblivost páteře.

8) Cvik Kočičí hřbet

Výchozí pozice: podpor klečmo, hlava v prodloužení páteře.

S výdechem od kosti křížové vyhrbit záda, s nádechem vrátit do výchozí pozice.

Účinky: protahuje prsní svaly, prohlubuje dech, uvolňuje a zvyšuje pohyblivost páteře.
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Výchozí pozice: klek sedmo.

S výdechem předklon, předloktí i čelo opřít o zem. Hýždě na patách. V této pozici

chvíli setrvat a volně dýchat.

Účinky: uvolňuje záda a harmonizuje celé tělo, prokrvuje hlavu a smyslové orgány,

zklidňuje a zlepšuje koncentraci.

9) Cvik Nebe u řeky

Výchozí pozice: leh na zádech, pokrčené lokty v upažení, spojené dlaně na temeni,

dolní končetiny natažené.

S výdechem pomalu přejí do sedu, trup tlačit co nejblíže k nohám, chvíli setrvat a poté

se pomalu vracet do výchozí pozice

Účinky: stimuluje krevní oběh, protahuje svaly na zadní straně dolních končetin,

nastoluje rovnováhu těla a ducha.

10) Dechové cvičení – zklidnění

Výchozí pozice: leh na zádech, paže připažené.

S nádechem sunout ramena po zemi nahoru a s výdechem dolů. Hlavu vytahovat co

nejvíce do dálky.

S nádechem natažené paže vzpažit přes předpažení, s výdechem předpažením připažit.

Účinky: koordinuje pohyb s dechem, zvyšuje pohyblivost ramenního kloubu, uklidňuje,

zbavuje napětí.
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Příloha III: Optimální hodnoty SFT pro ženy (Jones, Rikli, 2002)