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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně

1

Datum: 24. 1. 2018

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení:

Cílem práce bylo vytvořit a ověřit pohybový program pro seniory, kteří pobývají v Nemocnici ve Volyni. Na

ověření efektivity vybraných cvičení byl použit Senior fitness test. Vlastní cvičení se sestávalo z vybraných

cviků ze systémů cviků, které vytvořili Joseph Pilates a Kacudzo Niši. Pozitivní změny vyvolané pravidelným

7 týdnů trvajícím zatěžováním nebyly sice statisticky významné, ale byly u jednotlivých jedinců patrné u

mnoha ukazatelů Senior fitness testu.

Otázky k obhajobě:

Jak celkově hodnotíte efekt navrženého systému cvičení?

Byla realizovaná doba systému cvičení 7 týdnů na očekávané pozitivní změny dostatečná?